
REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 6 settembre 2019, n. 1219 
Integrazione DD n. 1105/A1513B del 2 agosto 2019 - Individuazione dei progetti presentati 
dagli enti di Servizio Civile Universale e positivamente valutati che potranno essere avviati 
fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili sul Fondo Nazionale per il SCU. 
 
Vista la legge 6 marzo 2001, n. 64 “Istituzione del servizio civile nazionale”; 
 
Visto il decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40 “Istituzione e disciplina del servizio civile universale 
a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016 n. 106”; 
 
Visto l’art. 26 del predetto decreto legislativo 40/2017, con il quale viene disposto che, fino 
all’approvazione del primo piano triennale, il servizio civile universale si attua, in via transitoria, 
con le modalità previste dalla vigente normativa in materia di servizio civile nazionale 
 
Visto il DM in data 11 maggio 2018 con il quale è stato approvato il “Prontuario contenente le 
caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile 
nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e l’approvazione degli 
stessi”; 
                       
Vista la DGR 25 gennaio 2010 n. 41-13127 con la quale è stata approvata la predisposizione delle 
graduatorie provinciali e l’approvazione dei relativi criteri per la loro formazione e per la selezione 
dei progetti di servizio civile nazionale; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1042/A1513B del 25 luglio 2019 con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva dei progetti valutati positivamente da realizzarsi in Piemonte, 
presentati sul bando ordinario 2019 dagli enti di servizio civile accreditati all’albo regionale e, 
contestualmente, sono state predisposte le otto graduatorie provinciali secondo i criteri e le modalità 
previsti nella citata DGR 25 gennaio 2010 n. 41-13127; 
 
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 1105/A1513B in data 2 agosto 2019 sono stati 
individuati i progetti avviabili fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili sul Fondo 
Nazionale per il SCU, così come risultanti dal Documento di programmazione finanziaria per 
l’anno 2019, approvato con decreto n. 355 del 27 giugno 2019, per un totale di 281 progetti 
finanziabili e  1121 operatori/trici volontari/e volontari/e assegnati/e alla Regione Piemonte per 
l’anno 2019; 
 
Tenuto conto che, all’esito della valutazione dei progetti di servizio civile degli enti iscritti agli Albi 
delle Regioni e Province autonome per l’anno 2019, il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale, con nota prot. n. 40411 del 9 agosto 2019, ha reso noto il sussistere di 
un’eccedenza di fondi tale da consentire un incremento del contingente dei/delle volontari/e 
avviabili nell’anno 2019; 
 
Dato atto che, in base al riparto delle risorse eccedenti, come risulta dalla nota anzidetta, il 
contigente di operatori/trici volontari/e assegnato alla Regione Piemonte viene incrementato di 35 
unità, per un totale di 1156 volontari/e avviabili nell’anno 2019; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso 



 
LA DIRIGENTE 
 
Visti gli atti; 
 
Vista la legge 64/2001; 
 
Visto il decreto legislativo n. 40/2017; 
 
Visto il DM in data 11 maggio 2018;  
 
Vista la DGR n. n. 41-13127 del 25 gennaio 2010; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1042/A1513B del 25 luglio 2019; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1105/A1513B del 2 agosto 2019; 
 
Vista la nota prot. n. 40411 del 9 agosto 2019; 
 
Visto il decreto legislativo 165/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013; 
 
DETERMINA 
 
- di dare atto che il contingente di operatori/trici di servizio civile universale assegnati/e alla 
Regione Piemonte per l’anno 2019 viene incrementato di 35 unità, per un totale di 286 progetti 
finanziabili e 1156 volontari/e avviabili nell’anno 2019 e, conseguentemente, di integrare la 
determinazione dirigenziale n. 1105/A1513B del 2 agosto 2019; 
 
- di individuare i progetti con il punteggio più elevato che potranno essere avviati fino alla 
concorrenza delle risorse finanziarie disponibili, secondo lo schema di cui all’allegato A), facente 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
in quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La funzionaria estenditrice 
      Cristina Gallasso 
 

LA DIRIGENTE DI SETTORE 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

Allegato 



Foglio1

Allegato A)

SCHEMA RIPARTO PROGETTI FINANZIATI - BANDO 2019

PROV PROGETTI 
FINANZIATI

VOLONTARI 
FINANZIATI

RANGE PUNTEGGIO PROGETTI 
DA AVVIARE SULLA BASE 

DELLE RISORSE DISPONIBILI

AL 23 99 dal 75 al 50 compreso
AT 36 109 dal 74 al 53 compreso 
BI 4 13 dal 66 al 58 compreso
CN 44 192 dal 73 al 54 compreso
NO 21 55 dal 72 al 52 compreso
TO 134 605 dal 73 al 48 compreso
VB 16 44 dal 73 al 52 compreso
VC 8 39 dal 73 al 59 compreso

TOTALE 286 1156

Pagina 1


